¶ n Non transgreditur. s. & quisque iu. l. contra. Sed distinguere, an a. sui postulacionem sit concessum: quo casu transgreditur: vt ibi, alijs no, vt hic & s. quod quisque iu. l. iij. Et sic solvit alius contra. C. de fru. & li. exp. l. fi. vel dic ad virumque contra, quod alius extenditur: hoc est dicere, vt alius debet privilegium. Vel dic, quod illud est speciale in illa. l. fi. C. de fru. & li. expen. propriez & qualitatem in iudiciis obseruanda. ar. C. de postul. l. prouidendum. Vel melius licet egreditur personam, non est tamen generale ius: nec videtur alius, scilicet aduersarius prorsus: cum sit contingens occasione controversiarum.

¶ o Tenent. i. ligant. Accur.

¶ p Praetorum quod. T H E M A. Quid est Praetorum edictum? Praetores Romæ modo minore, modo minore numero fuerint. Soli autem urbani eti. & proponebant. Erant autem urbani Praetores, qui de causis priuatis causa cogniti decernabant, & iudicia priuatis dabant: id est, dabant iudices apud quos priuati causas agerent, et que iudicibus de controversiis disceptandi potestatem faciebant. Porro diu Praetores arbitram suu iura construerunt. veluti ne quis filium heredem iniurias, aut simile quidpiam. Quare quum incertum esset, quid illi placitum foret, iudicia publice proponebant, in quibus quemdam annu anno suo ius dicunt essent populo

denuntiabat. Id ius honorarium dicitur, quod arbitris qui honores, id est, magistratus gerebant, constituebatur, sic enim verba tex. intelligenda sunt, ut Magistratus sit accusatiui casus, non

recti, quod innumeris ridiculis existimariunt: quasi per excellentiam Praetores vocaretur magistratus, qd ita nullum & ineptum est, vt id qui pluribus resellat, ineptus videri possit. Sed nonne Consules quoque honores, id est, magistratus gerunt nulli magis. verum illi ius non constituant, tantum ad Senatum referunt, qui decreta facit, quod s. Consulta vocantur. Soline

ergo ex iis, qui magistratus gerunt, Praetores, ius constituebant. His addalinius licet, Aediles. Et qui sunt Aediles? Aediles sunt, qui adiument, annonae, in dorisunque solennium curam habent. & Aediles ab edibus, quae praecepserat eorum procuratio, diarii sunt. Proponebant ergo hi quoque arbitrio suis edicta, quae Aedilitia vocabantur: quibus denuntiabant quemadmodum anno suo ius dicturni essent, veluti de rebus venalibus, de fluminibus, de itineribus. Iuriis ergo honorarij duæ sunt species: alterum enlin Praetorium est, alterum Aedilium, cum virunque, scilicet, ab iis qui honores gerent, sit constitutum. Cor. Vib. No. quod edicta Praetorum obtinuerunt viam legis. Item, quod vocatur ius honorarium. Item, quod magistratus dicuntur honores. Item, quod suis edictis dabant auctoritatem Praetores. & sic contra Dots. in ruhr. C. qui adiun. qui voluntarii habere hanc auctoritatem legis concedant, summodo approbarentur. Item, quod edicta Aedilium sunt habentia vi torio iuris praetorij. Item, unde dicatur ius honorarium, quamvis alibi senserint aliqui, quia ideo dicterentur, quia honorabantur ex hoc

quod eorum edicta pro legibus habebantur. Sylu.

¶ a Edicta, que scripta erant in albo prætoris: vt ss. de iur. omn. iud. Lii id, quod in j. respon. accur.

¶ Prætorum quo-

que edicta. Pre-

tor iuridicando creatus, ini-

to magistratu e-

dictabat, id est,

denunciabat quā-

dio anno suo ius dicturnus es-

set. Hoc edictū

scribebatur in

Albo, i. tabula

dealbata: Gracē

lībūcūx. Prae-

toris iurisdictio

trib⁹ verbi: cō-

tineat Do, Di-

co, Addico.

¶ b Non modi-

cam, sed ma-

gnam.

¶ c Quod. i. id-

eo quia.

¶ d Magistrat⁹.

scilicet ipi pre-

tores: vt si. de iust. & iu. l. ius antem. s.

ijs autem prætorium.

¶ e Nederunt. vt ss. de orig. iur. l. iij. s.

eo tempore.

¶ f Aediles curules. A cura dicti.

Observabant enim ne ruina vel incen-

diis adiument desormaretur urbis aspe-

cus.

¶ g De quibusdam causis. Ut de mor-

bis, & morbos, & vitiis animalibus.

vt patet ss. de adil. edi. l. i.

A D D I T O. De rebus venalibus, de

adilicio edicto, de viis publicis, quae

ad curam adilium pertinebant, de iti-

neribus, de fluminibus, de edibus: vt ss.

via publ: & si quid l. vnic.

¶ h Honorarij. Qualiter? Respon. quia

Aediles erant ex prætoribus: vt i. de di-

ui. stip. s. prætorias. & ss. de verbo. obli.

l. v. s. prætorix.

¶ Responsa prudentium. T H E M A.

Quid est responsum prudentium? Pru-

dentes dicuntur per excelleniam iu-

ris periti, quod cum dubitantibus ei-

uib; eos consulentibus, quasi noui

quidam Apollines responsa, tanquam

oracula sua edere soleant, soli in ci-

uitate sapere, & rebus humanis prouidere, atque consulere videtur. unde

Iurisconsulti dominus oraculum ciuitatis

il. à Cicerone appellatur. T. go respō-
tum prudētum est ius, quod contu-
lentibus cuiusvis prudentes edunt. Ri-
dicaliter est autem distinguere inter
sententiam & opinionem, ut facit Theo-
paulus. Nā quie-
quid illi dicit.
id quia ita sen-
tient, sine opini-
natur, indiffe-
renter aut sen-
tientiam, aut op-
pinionem lati-
ni appellat. ve-
rum cur illi iu-
ra constituebat?
an non alii sa-
ris multi con-
stituendo iuri
idonei videban-
ti? Respōdeo,
Rom: olim, qa-

ibi literæ non admodum storebant,
quippe omnibus rei militari propa-
gandōque imperio deditis, indices in
controversiis priuatorū dabātur à Pre-
tore homines imperi. i: at plerunque
(vt Quinilianus ait) rute acceſſeban-
tur. ob eam causam qui ius civile di-
cerent per pauci homines, ab illis iu-
dicibus consulebantur, et sua responsa
illi. sc: ipsa elecent. deinde Augustus
Cæsar, vt maior iuris auctoritas ha-
beretur, constituit vt ex ipsius aucto-
ritate respondere. Quare quoniam ea
esset illorum responsorum auctoritas,
vt ab his non temere iudices andarent
recedere, in numerum iuris forma-
rum vocata sunt. Cor. Vib. Nā quid
opiniones Iurisconsultorum non sunt
necessariae, nisi hoc disponatur. Item,
quid interpretes iuris olim à publico
deputabantur: & hi dicebamus Iuris-
consulti. Et quid iudices ab eorum
opinionibus recedere non poterant.
Sylu.

¶ Responsa prudentium. Stante Repu-
blica, licuit omnis fiducia doctrinæ
sive sc̄ripti. Iurisconsultum se profiteri,
cūm aut transuerso foro inambulans,
vñ in uxio domine, seden. in solio, id
est, selli honorabili, sui consulendi
potestatem faciebat, cūm roganti con-
sultori responſisse, licet consulere
sicut Cicero de Oratore. Primus Au-
gusta, propter nimiam licentiam ita-
rum, vt ex ipsius auctoritate responde-
rent.

¶ sententia. Serenissima est firma &
indivisa responſio, secundum Iou.

¶ Opinione. Opinio est cum au-
toratione responſio, secundum Iouann.
¶ P. publice id est, Quorum interpre-
tatio habet publica auctoritate con-
cessa à principe, vt Vipio. Papio. &c si-
niles, qui fecer-
unt leges. T. de
civ. iur. i. iij. s.
post originem.
& s. iuris ciui-
lis scientiam.

A D D I T I O.
Hodie tamē st-
tentia doctoru-
rum probabilitas
& non necessa-
ritate not. glo-
ri. in i. circa h. C.
de legi. & legē-
di, seu interpre-
tandi licēia in
doctoru coi-
lata, operatur, vt hęc possint publice
fieri quod aliis non licet. l. vnic. C.
de stud. lib. vi. Ro. lib. xj.

¶ d A Cæſare. Augunto: vt s. in primo
tit. ponitur. Accur.
¶ vt iudici. scilicet nulli.
¶ Vi est consilium. i. Sicut ipsi con-
suerint.

A D D I T I O. Hoc ego ad Theodosij
constitutiōne respō. pend. in C. Theodo-
sios. referre soleo. Eguinarius Bar.

¶ Ex non scripto. C A 3 V 5. Hacce-
nus de iure scripto, cūusque formis ex-
positum est: videoque quibus iebus
consist. proximum est igitur, vt de iu-
re non scripto cognoscam. Quid est
ius non scriptum? quod voluntate om-
nium, sine litteris, consuetudo ac veteri-
bus comprobavit. Diuini enim con-
suetudo, puta decem annorum, vim
habet eandem, ac si hoc aut Consule,
aut tribuno rogante populus sanxi-
set. Nam quoniam ipse leges nulla alia
causa nos teneant, quam quia iudicio
populi recepta sumus necled & ea, quae
sine illo scripto populus probavit, ce-
nebunt omnes. Nā quid inter isti iudica-
gio populus voluntatem suam declareret,
aut iebus ipsis & factis? Illud autem ob-
seruandum in legendis Iurisconsultis,
qua moribus comprobata dicatur. ca-
serē contra ius scriptū recepta ac com-
probata esse. Cor. Vib.

¶ Nota ibi scripto. quid lex ad sui es-
semiam exigit scripturam. Item quid
vñs diu obseruantur habetur pro lege:
Item quid dignissimum dicitur, quo
conferat patro decem annos n. sy.

¶ 2 Ex non scripto ius venit de iure scripto vidimus: quod in sex parte dividitur. sequitur de non scripto: ut s. codem, constat.

¶ 3. 4. ¶ Ex non scripto. Consuetudo ius est, tacita populi conuentione &

vsi: diurno constantium: legi facit expressa conuentione, cui suetudine, iusta. l. 36. ss. de legib. Illa consuetudin per te, ac vi sua, ius facit, consuetudo plu-

tiorum annorum vni. l. pen. C. eod. lex legem abrogat: consuetudo legem non abrogat, neque vincit. l. 2. C. quae sit long. consuet. Desuetudo tamē abrogat. l. 2. s. de legib.

¶ b. Dicitur. Sed quanto tempore vbi facit mores vel consuetudinem? Respon. x. an. vt s. qui & a quibus mali. non si. l. si cum solecum. s. Arist. licet secundum quodam exigitur tempus cuius non extet memoria, ar. s. de aqua qui plu. ar. l. j. in fin. & s. de aqua quo. & arist. l. iii. s. dicitur. & C. quae sit long. consuet. l. consuetudinis. & C. de sacrae sc. eccles. l. fin. Item quia dicitur longa, vt patet in fin. C. eod. & s. eodem. Longa autem x. ann. dicitur: vt j. de usuc. s. j. sequitur ergo, quod x. ann. sit robusta. Adde quod hæc opinio communiter approbaratur, reprobus illa, quod requiratur tempus, cuius initij memoria in convarium non excedat: vt per Ies. in l. de quibus. s. de leg. l. Sed nunquid semel sufficit, ut iusta decem annos secundum eam iudicetur? Respon. non: iusq. debet ad minus bis secundiū eam iudicari: vt Co. le episco. quod. l. iii. in s. vel querimonia, vel libellum propositum contra consuetudinem talēm spernere: vt s. de legi. & se. con. l. cūm de consuetudine. Nunquid ergo iudicatur exemplis? Respon. non: vt C. de sen. & interlo. om. t. l. nemo index. & facit. s. de officio presid. l. sed licet. Sed ex consuetudine, quae approbat exemplis, & sic conceditur aliquid per olliquum, quod directo non conceduntur: sic & s. quae res pign. oblig. pos. l. Arist. in s. sic e. contra peto ex promissione, quae promissio proberetur ex longo vnu: vt s. de vñtia. l. cūm de in rem. verso.

¶ c. Contentu. Alias non potest esse con-

suetudinem dicatur consuetudo, quasi communis assuetudo, & error consuetudinem impediatur si de leg. & se. con. l. quod non ratione.

A D D I T I O. Nota iuris ordinem,

vbi scripte leges non sunt, s. fin.

speciā est lo-

ga consuetudo.

l. venditor. s. si

constat. s. com.

præd. si non sit, s. Ulpiz.

quod proximi, m. i. s.

& consequens. p. s.

si ne hoc qui-

dem, consuetudo

civitatis Rom.

¶ d. Imitatur. i. tantum valet consue-

tudo, vbi lex scripta non est, quantum

lex, vbi scripta est. Et nota tres vii ty-

pes consuetudinis, imitandi legem, vt

hic. Item interpretandi legem, vbi lex

est dubia: vt v. eo. l. si de interpreta-

tione. in si. Item corrigendi: vt s. de legi.

& se. con. l. de quibus. in si. & s. co. s. ea

verò. Quod dicitur: aut est generale

consuetudo per totum mundum: & nūc

vincit legem ubique: vt s. de le. & se-

natusc. l. de quibus. s. fin. aut specialis:

& tunc vincit legem in eo loco, vbi

est: vt s. de commu. præd. l. venditor.

s. si constat. dummodo post legem sue-

rit inducta: alias vincitur à lege su-

peruenienti: vt s. de sepul. vio. l. iii. s.

dinus. in alio autem loco consuetudo

specialis non vincit legem, sed vi-

citur a lege: vt Codice quae sit long.

con. l. consuetudini. & hoc secundum lūm

Ioann. & Py. licet alij aliter distinxerint.

¶ Et non ineleganter. T H E M A.

cepi ista, didicique duæ iuris species:

scripti: scilicet, & non scripti. Sed qua-

re ius Romanum hanc habet divisionem?

Quoniam ait, duo quasi fontes, & ca-

pita fuerunt, ex quibus derivatum est:

nimirum ius Atheniensium & Lacede-

moniorum. Anno enim ab urbe con-

dida ex. tres legati in Græciam missi

sunt, vt inde leges Romanas deportaret.

Solon autem Atheniensibus leges scri-

ptas dederat: Lycurgus Lacedemonius

non scriptas: cuius virtusque civitatis

Iaudem ex Ciceronis oratione pro C.

Flacco oper. p. p. est cognoscere.

Ab Atheniensibus inquit, humanitas

docti una, religio, frugis, iura, le-

ges oris, atque in omnes terras di-

atribuitur putantur: & paulo post, Lace-

demoniorum virum spectata, & nobis

missis,

lata, non solum natura corroborata, verum etiam disciplina puratur: qui soli roto orbe terrarum sepiungentes, iam annos & amplius, vnis moribus. & nunquam mutatis legibus vivunt. Hac Cicero.

Quod vero ait Imperator, Non ineleganter: dictum puta p no cultus imē ac non imperiis imē.

Certū est enim ius Atheniensū inē, ac moribus simili er cōstituisse: quod vel ipse amē ostendit, cum dicit, οὐδέποτε εί τις ἔργον, οὐδὲ σώματα. Cor. vi. Nota, quod duas negationes affirmant. ibi, non ineleganter. Nota, dimensionem iuris ciuiiū fāctam esse ab origine. Nem, quod una ciuitas potest solis consuetudinibus, vel solis legibus regi. Syl.

a Et non. Hic s. communis est ad duo supradicta. s. ad ius scriptum, & non scriptum, ideo bene est hic s.

b Ius ciuale. Targē accipe: vt not. in. s. constat. s. eo. in glo. j.

c Origo. i. lex xii. Tab. quæ fuit origo iuris ciuili, & principium.

d Institutio. i. ordinamentis. Nam Romanus populus decem viros pro isto iure misit, qui dect tabulas churras revulerunt tam de iure scripto Atheniensiam, quam non scripto Lacedemoniorum: sed quia postea aliquid deerat, vel emendationem desiderabat, data fuit potestas per unum annum his decem viris, ut ius & leges corrigerent, addendo & detrahendo: & (si opus esset) interpretarentur. qui ut ea sacerdarent, duas tabulas addiderūt: & sic l. xii. Tab. ex accidenti dicta est: ut ss. de orig. iur. l. ii. s. primo.

Sed naturalia. C A S V S. Cognoui iam quibus partibus ius Romanorum constet. Noctis enim constare partim ex naturali, partim & gentium, partim ex ciuili. Cognoui p̄ixere a quibus modis constitutur: nunc: que- ro, quibus modis dissoluntur? Quate-

nus, ait, ex natura fontibus haustum est, sc̄i p̄ternum est, nunquam dissoluitur. Exequitate enim illam Deus hominum mentibus in generauit. Quatenus ex iure gentium, eodem modo firmum est, atque perpetuum. Neque enim legem exterarum gentium poterit interficere, & scriptis diu statū inco- Th. luita: emque suā ciuitas aliqua cōseruare: vt Corinthi & Cartago duocuerūt. Sed qua ex parte legib. scriptis aut moribus cōstat, ex ex parte vel cōtrariis legibus abrogatur, vel contraria consuetudine aboleuntur. Etenim, vt Luius scribit, nō ex oleis, vetustate annalium exemplis, sed recentissime cuiusque consuetudinis usu ius stare debet. Perniciosa autem esse consuetudinem leges figendi ac resigendi, cū multis locis Plato, tum vero Demosthenes exemplo Locrēsum iucundissima historia declarat in oratione contra Timocratem: quam, vt vobis fastidium istius lōgōx disputationis leuem, commemorabo. Quenam, obsecro, illa est? Apud Locros, ait, qui nouam legem rogare vult, collo in laqueum inserto id facere iubetur: quod si ea lex ē Republ. esse iudicatur, solitus liberatur: sin minus, laqueo constricto necatur. qua de causa nouas ferre leges non audent: longissimque interuallo hæc lex ab iis perlata est. Quam lex esset, vt qui oculum alteri effodisset, ei itidem oculus effoderetur: neque ea ea pœna vlla ratione, vlo aliquo supplici genere vitari posset, quidam qui iniurias cum lusco quopiam exercebat, minatus est se illi oculum effosurū. Id cū luscus nullo modo ferre posset, emoriisque mallet, quam circus viuere, nunt legem rogare ausum, Quicumque oculum lusco effoderit, vierque illi effoditor: vt pari vierque calamitate afficiatur. Eam ille legem populo probavit, eu-

lique

Iaque novam amplius ducentorum annorum intervallo. C. Vib. Not. quod ius gentium est in sui totalitate immutabile: & quod hic loquatur de iure gentium, declarat ex. in s. quod verò. s. eod. vbi

^a Sed ponuntur hæc verba. Itē quod ius gentium oritur ex divina prouidencia. Itē quod statuta & ius civile mutantur vel contraria lege, vel consuetudine. Item quod eo vinculo quid tollitur, quo introducitur. Syl.

^b Sed natura. Hic s. potest intelligi de iure naturali prius, quo mouentur omnia animalia ad aliquid faciendum: ut no. s. eod. tit. in p. inc. Sed quod dicit esse immutabile, est contra id quod de servitute dicitur: que est contra ius naturale: & tanien præualer: ut s. eod. s. ius autem. Sed dic, non derogatur ob hoc, licet non seruetur in illo casu: nam nihilominus bonū & aquim est. Le codem modo respondeo ad illud, quod dicitur i. de cap. diui. s. quod autem, quod est contra. vel ibi non tollitur cognatio: sed ius succedendi. Item, codem modo, ut prius respondeo ad illud quod de usucapione dicitur infra de usucap. in prin. quod constat esse contra ius naturale, ut s. de con. lict. ind. b. l. nam hoc natura. Vel dic, quod iste s. loquitur de iure gentium: quod patet ex illa litera. Quæ apud omnes gentes. & s. eod. s. quod verò iuris naturalis.

^c D I T I O. Patet ex verbis s. de iure gentium hic agi. itaque s. singulorum, i. de re. di. Iure, inquit, naturali, quod sicut diximus, appellatur ius gentium. Aenil. Fer.

^d b Constituit. De consuetudine speciali, vel lege municipalī scripta.

^e c Tacito consensu. scilicet Contraria consuetudine: ut s. de leg. & se. con. l. de quibus. in fine.

^f d Vel alia. i. Contrario statuto: & sic recordantur singula singuliz.

^g Omne autem.

^h T A S V S. Agelis ergo. Quoniam ac-

curata definitione, divisioneque, quasi quibusdam remi, nam nō stram exponit propulisti, num vela disputatiois nostra pandito, ut alium, tam ducente Deo, ingrediamur. Quoniam

materia est in cito consensuⁱ populi, vel alia^j postea lege lata.

^k Ius cōmune ad personas, res, vel actiones spectat: & à dignioribus sumendū exordium.

^l Omne^m est autem ius, quo utinam, vel ad personasⁿ pertinet, vel ad res^o & vel ad actiones^p. Et prius

de quibus singulis ordine videamus, ac principiis de personis. Quia ita queso? Quoniam, ait, id cuius causa aliquid constituum est, dignus ac præstans est eo, quod est constitutum. De rerum autem dominis disputationum est hominum causa, quibus illa paratur: eodemque modo, quemadmodum cogendi sunt homines improbi suum alteri reddere, aut quibus pœnis afficiendi sunt. Quare de personis hoc primo libro explicandum est. Cornel. Vib. Nota, primo divisionem. Item, not. quod appellatio ne rerum hic non veniunt actiones, quamvis alibi sic. l. rei. s. de verb. sign. item, quod digniora sunt præstenda. Item quod cognitio eorum quorum non cognoscuntur finis, est superflua, & habeatur pro nihilo. Syl.

^q e Omne. Quid sit ius, & qualiter dividatur, diximus nec differentiam inter ipsa iura ponit.

^r f Ad personas. De hoc dicitur infra in toto primo libro usque ad titul. de iur. diui.

^s g Ad res. De his dicitur i. libr. ii. & iii. usque ad tit. de oblig.

^t A D D I T I O. Hoc verbo obligaciones continentur l. nominis. s. de verb. signis. contractus enim, & obligaciones ad res sunt reserendæ, ut exceptiones, satisfactiones, iudicia, ad actiones. l. j. s. de stat. hom.

^u h Ad actiones. De his dicitur i. de actio.

^v a Per

* a Personæ. Nam homo est dignissima creatura, ut s. de xedil. edi.l. institutio, in princ. vnde * Ouid. Pro-

naque cùm sparent animalia ex terra terram. Os homini sublime dedit: ex-

iùmque videre

Ius sit: & eie- de personis videa-

cios ad sydera mus. nam parum tollere virtus.

Et Virgilius, agens est ollis

vigor, & cele- sionæ^a, quarum

origo se- causa constitutum

minidus.

b Ignorenur,

& sic statim po-

nit de iure per- sonarum. Et not.

huc quod di- gniora preponenda sunt. sic insrā de

sic insrā de bonorum possess. s. aliam

verū. in glossa in verb. altiori. & per

hoc facimus multas formationes titu-

lorum.

D E I V R E P E R S O N A R V M.

¶ Quia omne ius aut ad personas, aut

ad res, aut ad actiones pertinet. l.j.s.

de stat.hom. s.iii.prox.6.fin. & perso-

næ quibuscunque rebus digniores sunt

L. iustissimè. in princip. n. de xditio

edicto. ideo ab eis exordium facturus

subdit de iure personarum. Secundum

Pore.

Summa. Totus iste tit. dividitur in

sex partes. Nam primò, ponit di-

visiones personarum. Secundò, de-

finitionem libertatis: ibi, Et libertas.

Tertio, definitionem seruitutis: ibi, Ser-

vius. Quartò, quare dicantur serui:

ibi, serui autem. Quintò, quot modis

quis efficiatur serui: ibi, Serui autē.

Sextò, ponit distinc̄tiā inter seruos,

& liberos: ibi, In seruorum. At etiā.

¶ Summa. C A S V S. Quenam per-

sonarum summa, & maximè generalis

divisio est? Omnim, ait, hominum

alijs sunt liberi, alijs serui: neque quis

quam inueniri potest, qui alterutro

in numero sic computandus.

¶ Et libertas.] Quos dicas liberos? Li-

beri, ait, ex libertate intelliguntur.

Quare quoniam quid sit libertas didice-

ris, persicile qui liberi dicuntur, simul

intelligens. Libertas igitur est potestas

a natura data faciendi quod velis: quoniam

si vel potestior aliqui: vel ius ciuile

prohibeat. Nam si ergo Cyrus, magnum

Persarum regem, velle Scythia domi- nari. Regina Scythia Thomyris po- tentior impedit: queres an Cyrus sit liber? ac fortasse negabis. Nam cùm liber dicatur, qui facit quod vult: Cy-

rus autem non facit quod vult: Cyrus igitur li- ber nō videtur. Sed huic rati-

¶ Prima persona- obiectio iam respēdimus. Di-

rum divisio: exin- ximus enim nō esse definitionē

de libertatis, & se: aututis finitio.

Summa.

enim esse, nisi si quis potestor impe-

diat. Cyrus ergo ante, quam à Tho-

myri caperetur, liber erat. Annibal,

Alexander licet ab hostibus prohibe-

rentur facere quod volebant, erant tam-

en liberi. Sed quare, Cicero vider

exitium sibi à Clodio impēdere, cupit

illum interficere, vt ab illo periculo

se liberet, non audet tamen, pœnas le-

gum pertimescens: estne Cicero liber,

cui quod vult, & cupit, facere non li-

cer? Resp. etiam liberum esse Cicero-

nam. Eam enim libertatē appellamus,

quæ iusta sit, & legibus consentiens: ac

propria subiunctum est in defini-

tione, Nisi si quid iure prohibeatur.

Liber igitur est Cicero. Is enim liber

est, cui quod leges permittunt, facere

licet: quod sane de seruis dicere non

possimus.

¶ Seruitus.] Et qui sunt serui? Serui,

ait, ex seruitutis definitione cognoscuntur. Seruitus autem est invenitum

placitumque omnium gentium, veluti

Indorum, Hispanorum, Americanorum,

in hoc vnu cōseniens, vt qui bello sit

captus, ei potestas faciēdi quod ante

leges permittuebant adimatur: veluti

Cesar urbem bello cepit, omnes ca-

prios coronatos ita vēder, vt qui eos

emerit, possit iis pro pecudib⁹ vi-

sub coronis enim bello capti vendeban-

tur. Marius Iugurthā regem, Paulus Aemylius Perse regem bello ce-

perunt, eos compedibus vincētis in

triumphum ducent: & in carcere si

volent, quod faciūt, tanquam pecu-

des mactabunt. Cor. Vib. Not. q̄ homi-

nes aut liberi sunt, aut serui. Not. q̄

dīctio orines, stat distribuiē. Item,

quid si libertas, & q̄ liberi à libertate

dicuntur

dicuntur. Item, quid si serui us, & q*uod* illa a iure gentium procedit contra ius naturae. Syl.

* a Summa. i. prima. quia & alii sequuntur : vt i. de iis, qui sunt sui, vel alien. iu. in pr.

& i. de iu. in ma³ itaque diu-
princ. vel dic, sio de iure perso-
sumini. i. ma-
xim aquia par-
tum est de iure
naturai: vt li-
beras, & par-
tum de iure gē-
rium: vt servi-
tus, quotum v-
erumque s. ius
naturale & gentium, aviquius est iu-
re civili: vi i. de rer. diu. s. singulo-
rum. vel dic, summa. i. breuis. sic. i. de
ibid. s. j.

: b Omnes homines. Sed pone quod
hic sint duo homines: unus liber, &
alii seruus: tunc hæc propositio est
falsa. Dic quod pluralis oratio con-
vertitur in singularem: & tunc est ve-
ta & non falsa: vi s. de cond. & de-
monst. l. falsa. s. fin. & s. de pe. here. l.
divisi. in s. in glos. penult. & de ori-
gin. iu. l. iij. s. exalt. & de verb. sign. l.
son ell. Econtra singulari: penitut
pro plurali, vt eo. t. l. in vsu. & s. de
rect. u. l. si quis ita. s. j. & dic has que-
siones positas s. de stat. homi. l. iii.

R.A. l Aut liberi. liber est, qui in nullius
patrimonio est, quamvis in potestate
sit. l. ve tamam. i. s. de seru. corrupt.
Item vt pupillus. l. i. s. de tutel. Seruus
est, qui in alienis patrimonio perpe-
tuas ei operas debet. Nam seruumis
duo sunt partes Dominium, & operæ
l. s. s. nichil. & s. seq. s. de statulib.
Notandum hæc sunt relata. Seruus, do-
minus. libertus, patronus, id est, qui
ex seruente manumisit.

q c Aut serui. Sed quid de statu libe-
ro? videtur liber s. si ex nox. cau. aga.
l. fin. sed contra est, s. de stat. lib. l.
statulib. Item quid de adscriptio-
ne, vel censu? Videtur quod serui
sunt: vt C. de agric. & cens. l. ne diutius,
in s. & l. fin. lib. xj. & C. in quibus
cau. col. do. acc. pos. eod. lib. xj. l. fina.
Sed contra est, secundum Ioan. (licet
alii alteri distinxerunt) cum possint
serui clerci & contra dominorum vo-
luntatem: quod non est in verè seruus.
vt C. de episc. & cier. l. iubemus. s. ser-
uos. & in auth. de seru. episco. & adscri-
ptiios. Item, in dubio pro libertate

indicandum est: vt s. de reg. iur. l. li-
bertas. & quod in contrariis legibus
continetur loquitur quo ad seruitus,
quibus est adscriptus, quare poterunt
prædicti & facere testamenum, & ferre
testimonium, &
alios actus civi-
lexercere, nec
alienari possit
sine solo: vt C. f. qid.
de agri. & cens. d.
l. quemadmo-
dù. lib. xj. Item,
quid de mona-
cho, vel regula-
ri canonico? Re-
sp. liberi sunt:
ri vocantur, est na-
turalis facultas e-
ius, quod cuique
facere libertatis *
aut liberi t sunt,
aut serui *. Et li-
bertas ^d quidem,
ex qua etiam libe-

& ideo possunt reddere testimonium,
quod dic, vt diximus in auth. de mo-
na. c. cogitandum. Sicet quo ad actus
ouosdam significat morui, & in auth.
de mona. s. illud. & s. si quis autem, &
in auth. de nupt. s. per occasionem.

* d Libertas. Hæc definitio uibus mo-
dis potest legi. Primi secundum Ir. vt
definitur libertas eo iure, quo innatæ
est. i. naturali. & sic etiam serui secun-
dum hoc, sunt liberi, nam & ipsi possunt
facere quod volunt, nisi q. vi. i. de fa-
cto, vel iure. s. aliquo prohibentur. &
hæc verba, ex qua etiam liberi, &c. pos-
sunt esse de definitione. nam & ipsi li-
beri vocantur secundū idem ius: vt l.
de lib. s. j. Alij dicunt definiti liberta-
tem liberi, non libertatem serui: quia ex
prima vocantur, s. hodie liberi: non ex
secunda, s. quam habent serui. Et ergo
libertas alia in seruo, alia in libero, &
secundum eos verbum, vi, exponitur, vt
prius. Sed nec prima, nec secunda pla-
cer, q. serui sint aliquo iure liberi: cùm
ius gentium in hoc derogauerit iuri na-
turali: vt s. seruus. Et expone vi. id
est iure gentium: o. uada necessitate
induxit seruum, s. per cautuoratem:
vt suprà iur. s. ius autem. & iure. s. ci-
uili, quando maior xxv. ann. vendit se
ad primum particip. vi i. s. serui. q. d.
liber quilibet est, nisi hæc seruus iure
gentium: vel ciui. & hæc verba, ex qua
etiam liberi, &c. non oportet, quod
sint de definitione, sed quendam esse-
cum libertatis demonstrant.

A D D I T I O. Cicero in Paradoxis,
Quid est, inquit, libertas? Potest vi-
uendi ut velis. & ibidem, seruum est
definit obedienciam sancti animi, &
abiectionis arbitrio que careat: s. a.

se Constitutio. i. unum de statuis iu-
ris gentium: nam & alii multa statuit
ius.

ius gentium: vt s. tit. j. s. ixs autem. sed hodie dici potest seruitus de iure ciuili formatione: nam alia olim: & alia hodie est hæc potestas: vt i. de his qui sunt sui, vel alie. iur. s. pen. & fin. quare est de iure gentium intentione: sed de ciuili formatione: vt s. de iust. & iure. l. ius autem ciuius.

A D D I T I O. Et dicit Christophor. q. tunc forma dat esse iei, & ab ea sit denominatio, quando actus sine ipsa procedere non potest, quod non est in seruitute: & id eo denominatur i. iure gentium.

¶ a Dominio.

Aliquando sine dominio: vt s. de rer. di. i. j. s. i. ibi, nam res. & s. pro derelict. l. s. ad idem. s. de stipul. ser. l. quod seruus. & s. de li. cau. l. s. usufructum.

¶ b Contra naturam, id est, contra ius naturale: cum eo iure omnes liberi sint: vt j. de lib. g. j. & s. tit. j. s. ius autem.

¶ Serui. T H E M A. Vnde serui dicti sunt? Resp. à seruando. Nam Imperatores, quibus populus Rom. belli aliquius mandabat administrationem, quos bello ceperant, non occidere, sed seruare solebant, eoque etiam mancipia dicti sunt, quod manu capi solerent. Venieban enim, vt modò diximus, sub coronis. Sed nonne potius à seruendo dicti sunt? Maluerunt Iuris consuli à seruando hoc nonen de inatum dicere, quam à seruendo: opinor, vt tollerent illam ambiguitatem, quæ in addictis esse solebat, de qua scribit Quintilianus libro vii. cap. iii. Serui enim non tantum dicuntur, qui seruitur seruiuntur. Adagenda est enim differentia, & intermixta liberi sunt. sic enim ab addictis distinguuntur. Et illis autem aperi, intelliguntur nostri hoc tempore quod seruidores sublati sunt, non vera bellatio, & hostes geri. Cor. Vib. Nota, quod seruitur dictum a seruando, de quod capti in bello vendi possunt per ducent. & vnde dicantur

tur mancipia. Item quod licet arguere à derivatione vocabuli. Item secundum aliquos quod dictio, solent, importat necessitatem. Syl.

¶ c Seruare. Nota seruum dici è ser-

uando, & non à

seruendo, secù-

* iabū;

dum Isidorum:

sed tabellio di-

citur seru⁹ pu-

blicus à seruē-

do, vi s. de a-

dopt. l. non ali-

ter enim. & q. r.

rem p̄pilli sal-

uā for. l. ii. qui

tamen seru⁹ nō

potest esse, vt

C. de tab. l. ge-

nerali. l. x.

¶ d. Cavidetur.

s. de statu ho-

minum l. iiiij. in

fine.

¶ Serui aut na-

scuntur.

T H E M A. V-

trum igitur uno, ac singulari modo serui sunt, an pluribus modis? Duobus modis: nam vt aut iure gentium serui sunt, aut iure ciuili. de illo dictum est, numerum captiuorum seruos fieri, ex qua tamen alia seruitus manauit, vt seruē bello facta seruo: etiè procrearent. Cuius enim est radix, atque arbor, eiusdem equum est & frumentus fieri. Quare quo bello capita pariet, si matri sua domino merito seruent. Iure ciuili serui sunt hoc modo. Titius omnia bona sua consumplerat, ac præter liberatem nihil reliqui sibi fecerat: cum pecunia indigeret, rogauit Maxium, vt quasi ipsius seruus esset, ita se alicui venderet: pretium persolurū est. Constitutū tamē fuit, vt Maxius qui illū vendidit, partē aliquā pretij haberet: veluti, si vēdit⁹ esset xl. aureis. decē habebit Maxi⁹, triginta Titius. Verum, liceat omnibus ita se vendendū curare? Minime. Minoribus enim annis xx. nō licet, ne stulti & leues adolescenti pecunia cupiditate induci, temere libertate, q. nullo pretio exilii potest, vendant. Cor. Vib.

¶ Not. qualiter serui sunt, & qualiter nascantur. Item, quod ius ciuile introduxit, quod homo pateretur se vendi ad premium, participandum. Et quod quis est dominus sue libertatis, etiè usque ad venditionem. Syl.

C

a Finit. Ex accidenti,
b Ex ancillis. Licet partem liberum
habeant: ut i. tit. i. & C. de rei vend. l.
partu. Quid si ex adscriptiō & libe-
ra? Resp. sequitur ventrem: & in anch.
con. que adscri.

& lib. n. 5. j.
col. 5.

A D D I T I O.

Istam sequitur
Ang. hic: & ra-
tio diversitatis
est fauor ipsius
patris, cui ina-
uitis cōditio p-
dest uno de tri-
bus temporibus, s. conceptionis, na-
turalis, vel medio tempore: p. ut. verò
tempore conceptionis tantum, quando
est causa efficiens: & de cetero nihil
habet secundum eundem Angelum.

¶ e Captiuitate. Quæ occasione beli
contingit: quod est de iure gentium, ve
s. mul. prox. s. ius autem.

¶ d Iure ciuili. Et est tertius modus: ut
C. de affer. tol. l. i. s. pen. est & quarun-
vi per ingratitudinem renocationis in
seruitatem: vt in anch. vi liberti de ex-
tero. s. j. in fine. & s. illud vero. col. vj.
¶ e Maior. In quo facto sunt quatuor
necessaria, scilicet quod sit maior xx.
ann. vi hic. & C. de libe. cau. l. si mini-
sterium. [Addit, quod ratio est, quia
cum minor ante xx. annum liberta-
tem seruo dare non possit. s. eadem
lege infra quibus ex caus. ma. tanto
minus in se potest seruitutem consti-
tuere. d. l. si ministerium. & quamvis
d. s. eadem, corrigatur per s. cum er-
go. eo. iii. tamen non operatur in hoc
casu: quia introducta saurore liberta-
tis redundaret in odium, contra l.
quod sauro. C. de leg. Syl. Item, & et
eo animo pretij accipiat partem: vt
hic, & C. de libe. cau. l. non ideo. Itē,
se quod vere habeat partem. vt s. qui.
ad lib. procla. non licet. l. j. Item, quod
vendatur ignoranti conditionem ven-
diti: vt s. de liber. cau. l. liberis. s. si
qui. sciens. Item, & quinum, vt hic
sciat conditionem suam: vt s. si liber
ingenitus esse di. l. j. & si quid horum
desiderit, iure coimurri prouocat in
ingenuitatem, alias non poterat pro-
uocata: et in ingenuitatem, etiam si ma-
nuviteretur: vt s. de libe. ho. l. homo
liber. & s. de libe. cau. l. cum patro. nisi
redderet premium, & dominus sponte
acciperet. [Addit sextum requisitum,
quod scipsum redat per inicipitam

personam: nam si scipsum venderet,
non esset empior in bona fide: quia si
credit seruum, est in mala fide: quia
debet scire esse alienus: si credit libe-
rum non potest. d. s. si quis sciens. Syl.]

Nec enim domi-
minus premium
accipere com-
pellitur, licet
quidam contra-
dicant: vt s. si
liber. inge. esse
d. c. l. i. j. resp.
& C. quando li-
ceat ab empt.
dis. l. j. & i. tit.

j. in s. Vnde versus: Annis viginti inue-
nem, qui venditur, esse vult ius: & pre-
tio, quo venit participare. Rursum cum
seruum, qui venditum esse putare: Et pro-
prium scie, qui venit conditionem.
Sed nunquid liber in integrum resti-
tutionem, cum sit minor xxv. ann. ma-
ior tamen xx. Resp. non: quia non est
mutanda tanta solennitas, quia non est
locus restitutio, vbi res mutar statu-
m proorsus amittendo: vt s. de mi. l. si
ex car. s. Pepinian. & s. de in integ. re-
flit. l. dinus. Sed n̄ quid pau. i vel affini
permittitur renocatio: vel per officium
iudicis, vel per rei vēdicationē vitem:
cum ad eorum ignominiam respiciat:
vt s. de rei ven. l. j. s. j. & de lib. cau. l. j.
i. i. i. i. i. i. & v. Resp. non: vt s. de ca. dt.
l. utelas. s. si libertate. licet quidam
dixerint contrā, ar. dictarum legum.
Sed certe ibi non mutauerat statum,
sed mutare volebat.

¶ Ad participandum. Qui se seruum; N. 4.
alicuius simulans esse, vendi se ab eo
patitur, vt pretij partem serui, & po-
stea proclamando ad libertatem em-
potorum iudicatur, hac poena adisci-
tur, vt proclamare ei non licet: sed
emportoris bonae sidei seruis fiat. l. pa-
cto. q. s. de liberal. cau. l. bona. s. irri-
tum. s. de iniest. rup. & ir. test.

¶ f Venundari. Idem, si quodlibet alio
mulo patiatur se transferri in aliud:
quod vera est, si aliquod lucrum sen-
tiatur: vt C. s. lib. cau. l. s. ministerium.
& s. de libe. cau. l. si ysumfructum. s. j.

¶ In seruorum. Accepi illas
videoque s. libe. s. s. serui q. dicuntur:
sed post divisionem diuisio sequi de-
bet: siquidem ex partibus res inegra
facilius cognoscitur. Et quoniam seruo-
rum, & quoniam liberorum est diuisio?
Seruorum aut, coniunctio una, eademque
est: quoniam, s. ad quantitatem, i. viii
ipius

ipius seruitur attinet. Omnes enim serui aequaliter servi sunt, neque alius magis, aut minus seruus est; seruitus enim neque accessione recipit, neque decessionem. Sed quod ad qualitatem spe*rat variata est*

*coru artificia, atque exercitia: nō alij sunt actores, alij medi*siai, alij ordinarij, alij vicarij, de quibus suo loco explicabimus. Naturā ergo, vimque seruitutis, & libertatis nūc speetas? s. num ex liberis aliis magis, quod lubet facere, alii: minus? ex seruis, aliis magis ea potestas ademptra e?*alii: minime sic est. Dicimus enim in***

seruis nullā esse differentiam: in libe-
ris autem vel maximam. Cor. Vib.

** Not. quod liberorum alii ingenui sunt, alii libertini. Syl.*

** a Nulla est dissimilitudine. Sed videatur cō-*
trā nam quidam sunt in dignitate, qui-
dā non: vi i. de iniur. s. sed pœna. & ss.
*de usu*r. l. sed & si quid. s. j. Itē, quidam**

ordinarij, quidam vicarij: vt i. quod cū
eo. s. cūm autem. Item, alii veterani,

alii nouicij: vt s. de xil. edic. l. s. s. fi.

& s. de publica. l. interdum. s. quoties.

vbi dicitur, qui sunt nouicij, qui veterani.

Sed dic, quidam nullus est magis

seruus, quām alter: Hec quo ad actus

& quo ad milicias, & similia, sit diffe-

rencia: licet olim magis unus quām al-

ter esset seruus: vt C. de nudo iure Qui-

ri. tol. l. vnic. nam olim quidam habe-

bunt nudum dominium in seruos, qui-

dam plenum, quidam semiplenum.

** D D I I I O. Seruorum quidam una-*

natura est, cūm omnes aequae subiiciantur

alterius ius dominio: plura tamen eo-

rum artificia, aut exercitia. vide Alex-

an. ab Alex. lib. 3. cap. 25.

** b Multæ. Quidam ponunt hic sal-*

lam notā, vt duo fiat multa: argu. s. ad

Syl. l. s. s. hoc rescriptum. Sed certè ibi

sunt tria appellata, non duo tantum.

Dic ergo, quidam quatuor sunt differentie

liberorum hominum: vt ingenui, liberti-

*ni, latini, & dediu*ti: vt hic & i. tit. j.**

de lib. s. libertinorum. arg. s. vi bo. rap.

l. iii. s. j. secundio resp. pro prima est

in auth. de depo. & denuntiationibus.

in princ. ibi, cūm & alia multa. col. vj.

** Add. i. s. r. in*

s. singulorū. in-

stit. de re. diuis.

Alex. in l. j. ff. de

leg. j. Syl.]

D E I N G E-

nus.

** Quia suprà dī-*

xit de iure per-

sonarum: quarū

quædā sunt ser-

uix, quædā sunt

liberæ: liberorū

autem quidam

ingenui, quidā

libertini: ideo

de his tractau-

r° p̄mittit de

ingenuis, tan-

quam de di-

gnioribus.

** Ingenuus. Di-*

*uisi*liwi in**

duas partes. Nā in prima, tractat quā-

liter quis dicatur ingenuus. In secun-

da, qualiter ingenuitas p̄: ditur. Secu-

da, ibi, cūm autem. Prima subdiuidi-

tur in quinque. Nam in prima ponit-

ur dictum. In secunda, illud declaratur.

In terciā, respondeatur raciō quæ-

stionis. In quarta alteri quæstionē re-

spondetur. In quinta, dicitur incidens

quæstio. Secunda ibi, sive ex duobus.

Tertia ibi, sed & si quis. Quarta ibi,

Et conterario. Quinta ibi, Ex his.

** s v c. Quænam liberorum, tam-*

varia differentia est: Alij, ait, sunt in-

ingenui, alii verò libertini. & qui sunt

ingenui? Filius Ciceronis natus ex

M. Cicerone, & Terentia liberis, di-

citur ingenuus. Quid autem in Soſia

*Terentij? Cūm ex servitute manu*mis-**

sus esset, ipsiusque simul vxor liberta-

te donata, filium suscepit, eritne

is filius ingenuus? Imperator respon-

det, fore. Verūm quia Chrysogonus

Sylle libertus, quia diues erat, inge-

nuam in matrimonio habuit, ex ea li-

beros suscepit: quo in ordine censem̄.

tur in ordine ingenuorum.

** Sed & si quis. Datus seruus cum*

Myſide libera rem habuit, ea pepe-

rit, quod parum ei, virum ingenuum,

an seruum censem̄? Ingenuum.

Quid verò? In lia Augusti Cæsaris fa-

si sui corporis potestatem omnibus
fruebat: an quod ex illo confuso con-
cubitu conceperum, ac natuni erit, in-
genuum censemur? maxime. Quid au-
tem in hac causa respondebis? Datus
seruus cum My-

side serua con-
fuctudinem ha-
buit, Mysis vici-
rum ferens, &
ad pariendū vi-
cina manuinit-
etur. deinde ma-
numissa parit,
quero an natus
sit ingenuo? Res-
pondet esse. Quid
autem est contra-
rio? Ihera con-
cepit, deinde serua facta peperit. Re-
spondet ingenuum esse, quod natum
est. Humanus enim esse, ut ei qui in
viero est calamitas maris non noceat.
At species alia exoritur paulò diffi-
cior. Mysis ancilla vicium ferens ma-
nuissa est: deinde rursus ancilla facta
peperit, quero, virum seruum, an lihe-
rum enixa est. Respondebit ingenuum eni-
xam. Satis enim esse, si vel in medio
ventri tempore libera mater fuerit.
Tauter enim quoad fieri potest, liber-
catibus. C. Vib.

¶ Nota quis sit ingenuus. Item, quod
electio, sed eti, ponit diversitatem in
facto, & identitatem in iure. Item, quod
sufficit matrem esse liberam, dato quod
pater sit seruus, vel sacerdos, ut natus
dicatur ingenuus. Item, quod sufficit
aliquo tempore liberam suisse, etiam
si conceperit & pepererit in seruitute.
Item, quod inuerna calamita: non
debet nocere filiis non natis. Item,
quod patre, quoad statum, sequitur
venitrem. Item, quod vulgo conce-
pus dicitur, cuius pater sacerdos est.
Sylu.

Ingenius. Quandoque aliter: quia
per sententiam: vt ss. de pax. hom. l. in-
genium. Item per restitucionem na-
tum: vt ss. de nata. rest. l. ij. & l. patro-
no. s. fi.

¶ a Ex duobus. Sic construe, siue ma-
trimonio, subaudi constante ex duo-
bus ingenui editus, &c. Et sic expone
omnnia sequentia capitula.

A D D I T I O. Quandoque tamen ex
duobus seruis nascitur liber: vt in l.
eum inter. C. de fideicom. lit. & p. eo.
titu. l. cum verò. s. apparet, & l. si quis
rogatus secundum Ioh. Ezeb. & Ang. hic.

Item in alio casu in l. cum Syllanis-
num. C. de ii., qui. vi. indigni.

¶ b Ex altero. sic. C. de ope. lib. l. quod
ex liberta.

A D D I T I O. Cum agitur de domi-
nio, partus ven-
trem sequitur. l.
partum. Cod. de
rei vend. in a-
lii: partem li-
beri sequuntur.
l. cum legi. imq.
ss. de la. hom.
¶ Nascitur. se-
cundum se. Ac-
cursus.

¶ d Nihilomi-
nu. Quia ven-
tris status se-
per consideratur, vt hic, & in authent.
constituto que ex adscripto. s. j. & C.
de rei vendi. l. partum. nisi in casu: vt
Codice de serui. sugi. l. finali. & nisi in
mirilegulo: vt Codice de iniuleg. l.
qui aut patre, & l. ingenuo. & lege
prima. qui libro undecimo. & hoc iu-
re Romano: securus iure Longobardo-
rum: quia semper in deteriorem sta-
tum trahitur, vbi sit matrimonium,
aliud, si concubinatus: nam tunc ser-
uatur ius Romanum, quod sequatur
ventrem.

¶ e Libera. Pura meretrice.

¶ In certo patre. Spuriis dicebantur si-
ne patre, & duabus literis notaaban-
tur. s. p. Hi vulgo quæstii dicuntur. l.
vulg. 25. ss. de stat. hom. Dicuntur &
In certo patre nati, quia i. solus pa-
ter est, quem nupille demonstrant. Ma-
ter autem semper certa est. l. 5. ss. de in-
iis voc. Spuriis olim opponebantur
Patricii, qui patres cire poterant. Li-
nius auctor.

¶ f Sufficit. Quantum ad condicio-
nem: securus quantum ad honores: vt
ss. de sena. l. filiam, & l. liberos. s. fi.
& securus quo ad patriam: vt ss. ad
municip. l. assumptio. s. filius. &
ss. mandat. lege si procuratorem. &
p. pro socio. lege si id quod. s. si
filius. & ss. de negot. gest. lege sed an
viro.

¶ Sufficit. Mater quoque tempore li-
bera ingenuum parit. lege quæstra.
ss. de statu hominis. Tantus est li-
bertatis favor, vt multa contra ius
commune pro libertate constituantur.
lege generaliter. vigesimo quart.
paragraphe. si quis seruo. ss. de fid.
liet.

s. 13 Cap. 3

¶ a Calamitas. Quasi cadamillas: quasi herum facta fuit ancilla, & sic quoddam modo rursus cadi: in seruitutem.

¶ b i i i o. Et est ratio secundum Chri: lopho. hic, quia partui, iam concepto est iu: ingenuitatis quae exstrem, quod non debet tolli, &c. per regim iuris, id quod nostru: Et sic procedit in nascitunti, vel concepsi: ante: securi: si post: nisi adhuc viueret aut: quia erit tunc parentem macula non noceret fili: secundum Ioann. Fab. hic de quo Ange. se remittit.

¶ b Liberū matrem. Facit ad hoc. C. si manita fuit. ali. ve ma. l. si Iu: la.

¶ c Vel. pro saltem.

¶ d Medio tempore. n. de acquiren. rer. do. l. adeo. s. cum est, liberam manu-

¶ Cūm autem. T H E M A. Moyses ex libera iudicar: expositus est. singe filiam Pharaonis puerum ignorum, expositum, desertum, pro seruo habuisse: deinde diu seruum existimatum, manumisso: quero verum ingenuus, an libertus sit habendus? Respondet, frustre libertatem ei datam: atque ingenuum semper habendum esse. Nālibus enim, id est ingenuitati superius manumissio non officit. Cor. Vih.

¶ Nota quod manumissio de facto facta non noce: ingenuitati. Nem quod non sufficit aliquid de facto fieri, ut sequatur effectus: iiii. Syl.

¶ e Cūm autē. s. dixit qualiter contingat ingenuitas: nūc qualiter pseueret.

¶ f Cūm autem ingenuus. Aliud e: seruum esse, aliud seruire, aliud in seruitute esse. l. cūm herede . :3. n. de adq. poss. Fab. lib. 7. cap. 3. & lib. 9. cap. 5. Redemptus ab hominibus, qui redemptionis

premium nondum exsoluit, in seruitute est, at seruus non est. l. 2. Cod. dd postlim. reuersi.

¶ g Non officit. Nisi post manumissionem talem quinquennio ita steterit: v

ff. si liber ingenuus esse dicatur. l. ij. sed illud hodie correctum est: vt De fons D. G. Th. causa sta. agi de. dt. at. l. fin.

¶ h In seruitute i: in statu servili.

¶ i Manumissum. s. de facto.

¶ j Nālibus. id est, ingenuitati, que probatur per natale. Erat

autem natales Scripta scriptura cum referatur annis Domini, & præconizare facit Apud que dicebantur Luciu: esse natum, & ingenuum. & deinceps sic erat, nisi tunc contradiceretur: unde & in legendis sanctorum intitularur natale sancti Nicolai, quando

moriatur, quasi tunc nascatur nūquatu moriturus: & scilicet ibuntur gesta in vita. Vel dic, quod natale appellatur prima nativitas, quia est de iure naturali, & omnem horum nem dicit esse liberum. unde bene dicitur, seruus iste restiruitur nālibus. i. illi liberari. qd. un haberet de iure naturali. s. de nat. resti. l. ij. & s. de stat. hom. l. Imperator.

¶ k i i i i o. Hoc verum est, præter quam si quis ad premium participandum vi se iurarem se dari passus sit. tunc enim efficitur libertum conditio: l. homo liber. s. de Pa. ho. A. F. i. Officere. nisi vendiderit se: vt s. iit. j. s. ven. tunc enim non redi: in statum pri: iniunxit. s. de sta. hom. l. homo liber. quia est contra.

D E L I B E R T I N I S.

¶ Hic ponitur secunda pars divisionis posita in texti. s. tit. ij. s. fin. & ita usque continuatio hanc sit. Arr.

Liberini. Totus iste iūnus diuiditur in quinque partes. Primo posuit, qui sunt liberini. Secundo, quid sit manumissio. Tertio, quod modis servi manumittantur. Quarto, quod servi iniusti possunt manumittere. Quinto, qualiter de iure antiquo status libertinorum erat tripartitus, & correctiones statutis libertinorum. Secunda ibi, Manumissio. Tertia ibi, Multis. Quarta ibi, Seruiverò. Ultima ibi, Liberorum. Aret.

C. 4.5 v Cognoui, quinam ingenui nominentur, proximum est, ut qui libertini sint, nobis demonstraretur. Tiro seruus fuerat Ciceronis iusta seruitute, id est empus, cum re vera seruus esset, non à latronibus expiatus, & venditatus, aut ale aliquid passus. Cicero tandem eius prohibitate iudicatus, eum manumisit. Tiro igitur verè liberus, aut liberinus dicitur. nunc enim sublata est differentia quæ olim fuit. Nam ut Suetonius in Claudio testatur, liberti dicebantur manumissi, liberini autem qui ex iis procreabantur.

M. manumissio.] Quid verò appellas manumissionem? Meaus, inquit, pleione que significat potestatem. unde Cicero scr̄p̄t̄, non est in manu mea potestum pro in potestate et alatione ex eo, quod quæ in manu nostra sunt, ea vel maximè nostræ sunt potestatis. Cum igitur Mirio Syrum ad se int̄ accedere, a sequē dimittit, ex sua cum manu, id est potestate, liberare dicitur. Syre, inquit, ego, accede huc ad me, liber esto. Sed quo ex iure nata est h. ec manumissio? Quin, inquit, natura omne, liberos procreat, manumissionem nullam moueat. Sed ius gentium quod seruitutem induxit, liberalizationem etiam induxit. Itaque iure naturali omnes & quilibet vocabatur genet: ali nomine Homini, postea discripare inter se nominibus corporunt, alij in sanguine liberi, alij servi, alij liberi sine libertini appellata sunt. Cor. vi.

Not. qui sunt liberini. Item, quid sit manumissio. Itē, quod manus idem imponeat, quod potestas: & quid sit intentio iuriis gentium. Item, quod primitio presupponit habitum: & quod nihil

potest esse in priuatione, quod nō pr̄sit in habitu: & quod quicquid est causa cause, est causa causati. Item, quod ad insirmos opus est medela: & quod quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxilio. Itē, quod iure naturali v.

Gaius
nicum erat ge-
lib. 1. in
n° hominū: iure
gētib⁹ tria. Syl.

a Ex iusta. I.
vera. [Addit se-
cundum doct. • **Lib-**
hanc esse veram **tit. D.**
expositionem:

quia si non sit
vera, seruit⁹, es-

siceretur ingenius. s. f. s. tit. j. Syl.] sic econtra: vt insr̄ tit. j. s. semel, vel iusta: qua adeo iuste seruierunt domino, ut meruerint manumitti. Vel dic iusta: quia est de iure gentium: ut sup̄ t̄ i. i. s. seruitus. & s. de iustit. & iure. I. ma-

numissiones.

f Ex iusta. Iusta seruitus est, quæ secundum iure gentium, aut ciuile, verè est seruitus, veluti capti ab hostibus, aut eius qui ad premium parricidii vendidi se passus est. In iusta, quæ contra ius alterius: veluti capti à predonibus, aut pyratis. I. latrones. s. de capt. & poiss. Sic filii fam. noxē deditus, debitor creditoribus addi tuis in seruitute est, at non iusta seruiente. l. 33. & seq. s. de noxalib.

b Seruitute. si huius manumissi filius est ingenius, vt c. ait. j. in princip. licet grammatici dicant eum liberinū, sed & manumissum libertini dicunt.

A. D. D. 1. 7. 1. c Antiquitus libertini dicebantur libertinorum filij, vt ait Suet. in Claudio. Horatius, Quem rodunt homines libertino patre natum.

c Datio. i. detectio, secundum Iren. sic s. de acquir. rer. do. 1. adeo. s. cum quis in sin. ibi, cum enim grana. vel dic secundum Pla. Ioam. & 1. zo. quod dat liberarem, quam prius ille seruit, non habebat: alijs si diceremus dari illam, quam ante habebat, non dicetur dari: vt j. de act. s. sic itaque. Sed opponitur: aut quā habebat, ei dabit: & sic illi qui deni nulla remaneat, cum non habebat, nisi in i. aut quam non habebat, quod est absurdum. Sed dic, quod dat quam nō habebat, & hoc plerunque contingit, quod quis dabit, qd non habebat, vt insr̄ quib. ali. lic. s. j. & s. de vslfr. l. quod nostrum. & s. de aqua. re. dom. l. con. eit.

q. Et.

c. 2. Pro id est.

b. Potestati. ss. de iusti. & iu. l. manumissione. & l. ex hoc. l. si. & ss. de iure cod. l. diui.

¶ c. Quæ res. i. manumissio.

d. Tria gene-

ra. sicerat vnu,

& addita sunt

tria: ergo sunt

quatuor? Resp.

non sequitur.

nā si habes tres

filios, & nascar-

tur hodie vnu:

incipis habere

quatuor filios,

& prius habe-

b. dicitur. D. & T.

bas tres. ergo

septem, quod

falsum est, quia

quod primo e-

rat, compina-

tur in sequen-

tem numerum.

simile. s. quem-

adni. ser. amit-

ta. l. j.

e. Multis autē.

T. H. 3. A. Quot

modis seruus

manumitterit?

Multi, inquit,

sunt modi. sex

autem in præ-

sentia cognosces.

Primus, in templis
præsente Christiano populo, qui eò
conuocari solebat ad verbum Dei au-
diendum: & sacramentorum communi-
cationem. Secundus hoc modo: Li-
ctor festucam, qua vindicta dicebatur,
manumittendi serui capiti imponens,
eundem seruum in libertatem vindicabat,
dicens verba quedam solennia.
Tertius eo modo, quo Syru à Mitione
manumissum dicebamus, qui appella-
tur inter amicos, quinque testimoniis præ-
sencibus. Quartus ita: Atticus quum diu
Athenis esset, intellectis Parmenonem
seruum suum Rome fidem sibi ope-
ram nauasse. Epistulam ad eum mi-
hit, quæ liberum illum esse iubebat.
Partheno dicitur esse manumissus per
epistulam. Quintus per testamentum.
Nam si Atticus in suo testamento sic
scribat, Pamphilus seruo, cuius fide-
lem operam cognoui, libertatem re-
linquo: Pamphilus liber erit. Sextus,
per aliam ultimam voluntatem, velu-
ti per codicillos, de quibus ariades
suo loco: denique multa sunt alij mo-

di, qui suis locis reseruantur. Cor. Vib.
Not. quod datio libertatis est actus pius:
alijs enim non posset fieri in ecclesia.
No. modos dandi libertatem, inter
quos quæ datum per epistulam, & per
consequens per

iure gentium tria
hominum genera^d
esse cœperunt: li-
beri, & his cōtra-
rium serui, & ter-
tium genus liberti-
nus: utpote
cū iure naturali
omnes * homines
liberi nascerentur:
nec esset nota ma-
numissio, cū ser-
uitus esset incogni-
ta. Sed postquam
iure gentium ser-
uitus ingenuitatē
inuasit, securū est
beneficium manu-
missionis. Et cū
vno * cōmuni no-
mine omnes homi-
nes appellarentur,

¶ Multis autem
modis manumissio
procedit: aut e-
nī ex sacris con-
stitutionibus in sa-
crofancis & ecclē-
siis * & aut vindic-
ta, aut inter a-
micos & aut per epi-

quinto quoq; anno. Vide Vlp. in sag.

* svindicta. i. causa cognita corā præ-
tore, qua tammodo poterat antiquitus
maior xx. ann. manumittere: vt i. tit. 3.
5. carl. quæ idē dicitur dari vindicta:
quia Vindictus quidā seruus Vitelliorū
primō sic fuit manumissus. ss. de ori. iu.
l. i. s. in initio. & s. & cā placuisse. vers.
ini. in secessione fuitie. Vel (vi) quidam
dicūr secundū Boë: ium in Topic. vindic-
ta erat virga prætoris, qua ter percu-
tiebatur manumissus, & dicebat Prætor
ter, aio te liberū esse more Quirium,
argu. C. si aduer. II. l. i. ibi, vindicta, &c.

* aut vindicta. Virga, seduci, quā li-
ctor tenebat, idē seruū producebat, ra-
so capite ad Prætore, dicebat: Huc hemi-
nem ex iure Quir. liber. esse volo, & e-
mittebat eū manu Prætor, dicebat, aio te
liberū more Quirium, secundū
suam cūsā, sicci dixi: Ecce tibi
vindicta, lictor capiti imponebat.
Hac Teitus, & Valerius Probu., &
lex manumissio. 13. de manumiss. viii.
dici.

¶ g. inter amicos. Et in hoc, & sequen-

C. 4

* libet;

X. A.

X. C.

ri casu i necessarij sunt quinque reles: vt C.de l.i.li.tot.l.vnic. s. facimus & s. sed & n. quis.

N. 1. **¶** Ver testamentum. Ac tunc Orcinus liberus dicebarum: quia testatoris ad Orcum demissi libertus. l. s. n. solam aut per testa. metu t aut per aliud quilibet & ultimam voluntatem. Sed & alius multis modis libertas seruo competere potest, qui tam ex veteribus, quam ex nostris. **¶** Constitutionibus introducti sunt.

A D D I T I O. Ac si dicat, manumissio facta in testamento non solenni, valet, ut facta inter viuos, non ut in testamento. per glos. in l.vnic.s. j.C.de lat.lib.col.

¶ b Sed & aliis. præter supradictos. **A D D I T I O.** Omnes serè modos vide in l.vnic.C. de lat.lib.col. & l.i.C. qui ex cau.ser.pro præ. & l. cùm precum. C.de lib.cau.

¶ c Qui scilicet modi.

¶ d Ex veteribus. s. ex legibus aliorum Imperatorum: vt C. qui ex cau.ser.pro præ. li.ac per totum.

¶ e Nostri. Ut C. commu. de manu. l. si. & in auth. de man. princi. s. iij. & in authen. de mo. s. iij.

¶ f Servi verò. i. n. b. M. A. Sed quo loco, & quo tempore recte libertas dari potest? vbi libet, inquit, & quando libet libertas recte datur, modò apud magistratum id fiat, veluti Prætorem, Consulem aut Proconsulem. adeò ut si in vis illi sine dubio foris ad balneum, vel theatrum eunt, licet i pœnitenti imperari posit, ut vindicta seruo imposta eum liberum pronuntiet. C. Vib.

¶ Nor. quod in quounque loco, & tempore potest exerceri actus voluntaria iurisdictionis. Syl.

¶ f Servi. q. d. quandocumque etiam iniuncti, vt C. de testa. ma. l. fin. s. si vero quidam. licet securus sit in filiis: vt in authenticis. quibus modis natu. efficit. sui. s. generaliter. col. vii.

N. 1. **¶** Semper. Non tantum pro tribunali, sed quouis loco, vbi Prætor salua misericordia imperij, ius dicere poterat.

¶ Transl. i. dum traxi. & edit. ratione quia sine eo fieri poterat, unde aliud est, quando manumissio poterat fieri sine Prætore: vt i. tit. j. & eodem. Item, aliud est in contentione iurisdictione,

qui scilicet redditur in iurisdictionis iurisdictionis) vbi que & quounque tempore fieri potest.

¶ Servi f. verò à dominis semper manumitti solent: adeò ut vel in transiit manumittantur h. veluti quum Pictor, aut Preses, aut Proconsul in balneum i, vel in theatrum k eunt.

id est, in locum ubi homines stant, ad videndum: & dicitur à. & aperte, quod est videre. & idem multò magis si alio quounque vadat.

¶ Libertinorum. Iste s. dividitur in sex partes. Primo, tangitur, qualiter Ratus libertinorum erat u. iperius olim. Se cundo, qualiter redactus est ad unum cum correctione facta per eum. Terziò, id quod generaliter dixerat, specificat in deditiis, qui fuerant expulsi. Quartò, de Latinis. Quintò, qualiter omnes libertos reduxit ad unum ius. Sextò, quod aliis etiam modis servi efficiuntur liberti. Secunda ibi. Sed deditiis. Tertia ibi. Et deditiis. Quarta ibi, Latinos. Quinta ibi, Et omnes. Sexta ibi, Multis. Aret.

¶ I. H. B. M. A. Quot sunt libertorum genera? Olim tria fuerunt. Alij enim ciues Rom. alij Latini Tuniani: alij Deditiis erant. Qui siebant ciues Rom. Qui vindicta, censu, aut testamento manumissi erant. Censu autem manumittabantur (nam de vindicta & testamento dictum est) qui ius dominiorū Romanorū inter ciues Ro. censum apud Censores profirebantur. Qui siebant Latinis? Qui inter amicos manumissi erant: id enim lex à Julio Nobano lata cauebat. Differabant autem Latini à ciuiis Romanis, quod hi plenam, iamque libertatem statim consequerantur, veluti iura patriæ potestatis, adoptionis, testamenti, &c. Illi iure eodem.

etdem censabantur quo populi Latini, ut plenè ciues Romani non essent, sed si rursus a patronis manumitterentur, plenam ciuitatem consequerentur. Latini enim olim neque suffragij ius habebant, neque magistratus capere poterant. Qui siebant Deditissi. Qui perinde causa vinceti sunt à domino, quibus vestigia scripta fuerunt, qui proprieznam mortis, no-

mena centesque inuen-

Ego. 1. si sit, ut ferro,

m.i. aut cum hostiis depugnarent, vel in circumstâ coniecti fuerint: deinde quoquomodo manumitti sunt. Atque hanc quidem olim. Quid autem hodie observatur? Ex constitutione Iustiniana quounque modo qui manumittatur, eadem consequitur libertatem quam is, qui manumittit. Nam olim difference erat etatis, dominij, de modi: quorum explicationem suntem ex Theophilo licet: ne idem sine causa reiemus. Cor. Vib. Nota statum libertinorum ante triplex. Item quid non usit tollit legem. Item, quid non frequentatio legis non tollit legem: quia hic sicut necessaria derogatio, ut sequitur. Item, quid ab initio una erat libertas. Item, ibi, & omnes, quid sublatro principali, tollunt accessoria. Item, quid quis verè potest fieri ciuis, quainvis non sit. Sylu.

¶ Libertinorum. Idem erat de servis: ut C. de no. iur. Quiri. toll. l. vnic. 5. j. Accurs.

N.A. 1 Tripert. Scante Repub. Ingenuorum alij Latini, quibus ius latij datum erat: alij deditissi, hoc est eodem iure quo fuerant, qui armis populi Romani territi, sese in eorum fidem dicarant. Postea liberti similiter alij siebant Quirites, qui plena, iusta, solida libertate seruebantur. Alij Latini, qui vinebant ut liberi minoriebanunt, ut seru. 5. vlt. ius de success. libert. Alij deditissorum numero, qui ut serui moriebantur, vinebant ut semiliberti. l. vlt. C. de Lat. liber. toll. Tandem sicut Imperator Antoninus omnes ingenuos (qui in dictione Romana erant) ciues esse statuit Romanos. l. in orbe. s. de stat. hom. Ita Iustinianus libertos omnes ciuitate do- nauit. l. j. C. de Lat. liber. toll.

et a modo. s. aliquando.

¶ Iustam libertatem, iusta libertas, non omnino iniuste opponitur: sed ea intelligitur quæ plena, integra, perfecta, solida est: ut apud Senecam libro

de vita beata.

cap. 24. Iustæ

libertates an in-

ter amicos da-

tur. Et apud Piau-

tum in Menech-

M. Senio seruus

inter amicos ma-

nusius: Me-

liore (inquit) o-

p' est auspicio,

liber perfomo-

vi siem. In iusta-

autem seruitus dicitur, sive quæ iniusta est, quæ verè propriæ, & perfectæ non est seruitus. Seruus autem vnicum habet nomen, Tyto, Chrysogonus. Li-

bertus nomen & prænomen patronæ adsumit. M. Tull. Tyro. L. Corn. Chry-

sogonus.

Libertis triplex erat paratum beneficium ius Quiritum, ut ciues Romani sierent: ac tunc nihilominus patrone debebant operas, obsequium & reverentiam. Secundum, ius aureorum annularum. Nam ferreos depositos, aureum sumebant (quod si in equestris ordinis insigne) ac una obsequium tantum & honorem debebant. Vndebat ut ingenii, moriebantur ut liberii. Iste terria de bono locerit. Ige secunda. Ige quarta de iure anteorum annularum. Id est, dimidiā partem suorum honorum, iure antiquo: nouissimo vero, tertiam partem patronis relinquunt. Tertium, natalium restitutio. Natales, sunt conditio primorum hominum, apud quos, naturæ iore, seruitus sicut incognita. Ige secunda & lege vltima. s. de natalium restitu-

tione. Si, ne honorem quidem patrōto debebant: patronum denique non agnoscēdant. Ige Imperialis. vi-

gesima tercia. Codice de nuptiis. No-

nuo tamen Iustiniani instituto, libe-

ritis omnibus vltro tria illa benefi-

cia tributa sunt, salvo tamen pa-

tronatus iure. Nouella septuagesi-

ma quarta, & Nouella septuagesima

octava.

¶ b Minorem. id est, mediām: iusta